プレスリリース

各位  2024 年 1 月 23 日

（コード番号：４４４７ 東証グロース、福証 Q-Board）

株式会社ロキテクノ ネットワーク刷新プロジェクト

受注のお知らせ

企業の DX からメタバースへの展開に向けて事業拡大中の株式会社ピー・ビーシステムズ（福岡県福岡市、

代表取締役社長：冨田 和久、証券コード 4447 以下、当社）は、主力事業のセキュアクラウドシステム事業に

おいて、株式会社ロキテクノ（東京都品川区、代表取締役会長 兼 社長 兼 最高経営責任者 伊東 伸）より、

同社九州事業所のネットワーク刷新プロジェクト（以下、当案件）を受注しましたのでお知らせいたします。

株式会社ロキテクノは産業用精密ろ過フィルター製品、フィルターシステム関連機器、オゾン発生装置、

および水処理システムの開発・製造を手がけるメーカーであり、エレクトロニクスメーカーや半導体メーカー

などの製造ラインに欠かせない製品をグローバルに提供している企業です。同社九州事業所はその中心を担う

生産拠点の一つです。

（株式会社ロキテクノ 九州事業所）

当案件は、株式会社ロキテクノ九州事業所の事業継続性を高めるため、構内のネットワークを障害に強い

構成に刷新するプロジェクトです。当社は通信機器の冗長化や故障交換の容易化、設定復旧の自動化に対応した

障害に強い通信システムを構築し、将来的な通信帯域の拡張にも柔軟に対応可能なネットワークを 2024 年

9 月期第 4 四半期に完成する計画です。

2024 年は九州各県で大型の半導体工場の稼働や各社の新工場建設がスタートし、国策として推進

されている新生シリコンアイランド九州の実現に向けた動きが一段と加速する年になると言われています。

当社は今後も、首都圏に本社を置く大手半導体製造関連企業のネットワークやクラウド基盤の構築を通じて、

新生シリコンアイランド九州の実現に貢献してまいります。

◆ピー・ビーシステムズについて

ピー・ビーシステムズは 1997 年創業の IT 企業です。福岡を本拠地として全国の企業の基幹システムを

クラウド化するセキュアクラウドシステム事業と、体験共有型 VR 装置 MetaWalkers®を製造販売する

エモーショナルシステム事業の 2 つの事業を展開しており、2019 年 9 月に福岡証券取引所 Q-Board、

2022 年10 月に東京証券取引所グロース市場に上場しました。主力事業であるセキュアクラウドシステム事業は、

主に業務システムのクラウド化や、SaaS 事業者のオンラインサービス基盤の強化とレジリエンスを中心として、

企業のデジタルワーク推進から DX 実現をサポートしています。エモーショナルシステム事業は、主力製品の

MetaWalkers®が VR ゴーグルの装着を必要とせず没入感溢れる 360 度の仮想空間を複数人で気軽に体験

できる VR 装置として国内外の遊園地・テーマパークや文化施設、イベントなどで数々の利用実績

を積み重ねています。さらに、メタバースの分野では専門部署のメタバース推進部を 2022 年 1 月に設置

して、今後さらに需要が拡大すると思われる「企業向けメタバース」の、企業からの構築要望をサポートしています。

会 社 名 ：株式会社ピー・ビーシステムズ

所 在 地 ：福岡市博多区東比恵 3-3-24

資 本 金 ：3 億 5,026 万円（2023 年 9 月末時点）

代 表 者 ：代表取締役社長 冨田 和久

上場区分 ：東京証券取引所グロース市場、福岡証券取引所 Q-Board（証券コード：4447）

事業内容 ：企業、自治体のシステムクラウド化から DX 推進、そしてメタバースまで

～システム仮想化のプロフェッショナル集団～

◆当社の業績に与える影響

本件が当社の 2024 年９月期業績に与える影響は軽微であると判断しておりますが、今後開示すべき事項が

生じた場合は、速やかに開示を行います。

＃28-07

本プレスリリースの

お問い合わせ先

株式会社ピー・ビーシステムズ

福岡市博多区東比恵 3-3-24

ＩＲ担当

電話番号：092-481-5669

メール  ：ir@pbsystems.co.jp

ＵＲＬ ：https://www.pbsystems.co.jp

※本プレスリリースの記載内容につきましては、予告なく変更する場合がありますのでご了承ください。

※本文中に記載されている会社名、製品名等は、各社の登録商標または商標です。